
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 160 DEL 08/11/2021

OGGETTO:  RTC  CITELUM  S.A.  -  INTERVENTO  EXTRA  -  CONVENZIONE  - 
SOSTITUZIONE DI LANTERNA SEMAFORICA DANNEGGIATA DA SINISTRO IN LOC. 
CAVOLI- IMPEGNO DI SPESA

RICHIAMATI:

 il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsa-
bili di Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  19 del  31.03.2021,  con la 
quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

RICHIAMATA la “Convenzione per SERVIZIO LUCE 3”, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488 
del 23 dicembre 1999 s.m.i., tra la Consip S.p.A e CITELUM S.A., in qualità di impresa 
capogruppo mandataria del raggruppamento temporaneo di imprese;

DATO ATTO:



- che il Comune di Campo nell’Elba ha aderito alla Convenzione Consip Spa 
avvenuta  con  Determina  A.T.  n.  298/2015,  Lotto  3  CIG:  47419171B3 
relativa al “Sevizio Luce 3”;

- che la quota per interventi straordinari prevista nel contratto è esaurita;

DATO ATTO  che  a  seguito  di  un  sinistro  avvenuto  in  Loc.  Cavoli  è  stato 
danneggiato il semaforo che ne regola il senso unico alternato;

VISTA la  necessità  di  provvedere  con urgenza  all’intervento  di  sostituzione 
della lanterna semaforica, atta a garantire la sicurezza della circolazione;

VISTO il preventivo spesa inoltrato dalla CITELUM, ed acclarato al protocollo 
generale  in data 27/10/2021 al n. 14853, riportante una spesa di € 643,71 IVA 
compresa, per la fornitura della lanterna semaforica e la posa in opera;

RITENUTO opportuno che intervenga RTC CITELUM S.A.   in qualità di gestore e 
manutentore degli impianti di illuminazione pubblica del territorio comunale;

RITENUTA altresì congrua la spesa proposta dalla stessa;

ATTESTATA la Regolarità contributiva della  RTC CITELUM S.A. come da DURC 
allegato;

VISTO IL CIG: Z9933BEEEE;

VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso;

DATO ATTO del  rispetto  di  quanto  previsto  all’art.6  bis  della  L.  241/90  e 
ss.mm.  e  ii.  nonché  di  quanto  previsto  dal  Codice  di  Comportamento  dei 
dipendenti pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

VISTO il D. Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il  rispetto  dell’art.  9  c  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità  dei  pagamenti  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le 
regole della finanza pubblica;



DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle 
specifiche previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTA la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art. 3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

DETERMINA

1 di incaricare la RTC CITELUM S.A.   - PIVA 04501140968 in qualità di affida-
taria della Convenzione SERVIZIO LUCE 3”, ai sensi dell’art. 26 della Leg-
ge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., tra la Consip S.p.A e CITELUM S.A., 
per la realizzazione dell’intervento extra-convenzione in oggetto;

1 di impegnare la somma totale di € 643,71 IVA compresa a favore della dit-
ta  predetta  al  Codice  di  Bilancio  01/06/1030209/008  –  Capitolo 
101060201000 – Bilancio 2021 in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente 
perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

Di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi avverrà previa presenta-
zione delle fatture con allegato il BUONO D’ORDINE specifico;

Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finan-
ziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e di-
verrà esecutiva con la predetta attestazione. 

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


